29.4.1608 - Vediamo ora cosa scriveva il Dolce il 29 aprile dello stesso anno: "Continua la sua eccellenza 
con i medesimi regali a trattenere li Cipriotti, che sono nel castello di Sant 'Elmo, li quali sono stati da huomini 
in quel Regno nati, et dal Catholico quì con regie provisioni trattenuti per tali riconosciuti et anco per 
verissime da chi ne può haver cognitione comprobase le loro scritture: già questo negotio stà non solo nella 
lingua di tutti li greci, che qui si trovano, che infiniti sono, ma nel discorso universale di ogni homo, et anco 
de prencipissimi soggetti che ne mè hanno parlato, come di cosa assai nota, et che tocca all 'interesse di 
Vostra Serenità: nè si fa dubbio alcuno, che questi non siano cipriotti per la significata causa in questo 
Regno capitati, et che spagnoli per certa loro natural inclinatione più degli altri desiderosi di dominare, 
stando sempre con la intentione à nuove cose rivolti, non habbiano inalzzato li loro pensieri à quella 
surpresa, et che io havendo costoro nelli occhi, non mi sia di essi, et del loro negotiato voluto con appositi 
mezzi molto bene assicurate prima, che lo rappresenti all'Eccellenze Vostre, ma però anco è vero, che 
adesso non vi è per molti rispetti occasione da dubitare particolarmente per non v'esser fin'hora, che si 
sappia, sopra questa, ne altra maritima risolutione alcun ordine di Spagna, oltra che sono ritornati da Roma 
quel Giulio Cesare di casa Santa Maura, et quel Belisario pittore ambidui di Cipro, et Belisario 
particolarmente qui non solo già molti anni. habitante et per Cipriotto conosciuto, ma anco come tale dal 
Cattolico per li affari del Levante provisionato con dieci scudi al mese, et come ho potuto penetrare questi 
non hanno trovato in Roma quella pronta dispositione, che à un tanto negocio si conveniva: mà quello, che 
mi è stato significato esser propriamente vero, stanno irresoluti questi maneggi di surprese per il gran 
pensiero, in che sono posti spagnoli che da Constantinopoli sia il presente anno per uscire potente armata, 
come lo scrive il dottor Cabiglia medico hebreo, che l'anno passato, dope haversi liberato col mezzo di 
Michiel Rais dalla prigionia di Sicilia fù qui da Sua Eccellenza molto ben veduto, et ispedito per serviere à 
Constantinopoli con regio trattenimento trattanto cadauno dei sopradetti Cipriotti, fuori che Belisario 
vengono mantenuti alle spese della Regia Thesoreria, et hanno giornalmente libero l'ingresso nella camera 
di Sua Eccellenza et anco nel scrittorio del Segretario Torres, che per ascoltare questi licenciano ben spesso 
qualsivoglia conditione di persona, ancorché sia soggetto titolato, il che riesce con meraviglia e stuppore di 
cadauno, onde anco per questo sono costoro grandemente osservati". Ancora una volta il residente fece 
riferimento al pittore, che per equivoco chiama cipriota, forse per la sua parentela e frequentazone con 
Santamaura ed altri suoi conterranei, quando preparava la lettera dell'8 aprile. Nelle minute, che preferì non 
inserire nella lettera ufficiale, si posso leggere le parole: "... che anco in Roma tuttavia che ... lo passati p.mio 
... essercitato nel dipingere ..." (ASVenezia, Napoli, filza 25, 29 aprile 1608; Ioannou, in Ricerche sul ‘600 ..., 
2000 p.43).*